¹ Bettenbrunn — so die gewöhnliche Schreibweise; urkundlich kommt als Name der Kirche des früheren Collegiatstiftes die Bezeichnung vor (siehe unten die Verzeichnisse der Mitglieder): Ecclesia collegiata ad fontem invocationis b. Mariae v. in s. monte, wonach die Schreibung Betten- oder Betenbrunn richtiger wäre. (Anm. der Red.) Die Urkunden und Acten desselben sind im fürstlichen Archiv zu Donaueschingen aufbewahrt und können nach Erklärung des Herrn Archivars Dr. Baumann dort jederzeit ohne Anstand benutzt werden. Schreiber dieser Zeilen befand sich jedoch hierzu nicht in der Lage und konnte deshalb nur das ihm sonst zur Verfügung gestandene Material verwerten.

² Diöc.-Archiv I, 187: Bettenbrunnen infra sex marcas est; nichil dabit hoc anno, quia rector ejusdem est residens.

³ Diöc.-Archiv V, 47: Bettenbrunnen confert Comes sancti Montis. Solvit speltarum X maltra. Item solvit XX maltra avene, mense in Überlingen. Item X urnas vini et V libr. Constant.

⁴ Der Bürgermeister dieser Stadt, Ritter Heinrich Grämlisch, besiegelte diese Urkunde. Vgl. Universal-Lexikon von Baden 1847, S. 109.

⁵ Das hierüber erhaltenen Bestätigungsbriefen des Papstes Gregor XI. ist datirt: Avignon, 5. Mai 1373, und hat folgenden Inhalt:

„Dilectis filiis ministro provinciali, et fratribus ordinis Minorum provinciae Moguntinae (Argentinae?) secundum morem dicti ordinis.

jedoch nur sehr kurzen Bestand; schon nach sechs Jahren ging es aus nicht bestimmter Ursache wieder ein¹. Bischof Heinrich von Constanz sah sich deshalb im Jahre 1379 veranlaßt zu verordnen, daß die Pfarrrechte, die Unterthanen, Zehnten und Einkünfte der Kirche von Bettenbrunn, die vorher den Conventualen (Minoriten oder Franziskanern) gehörten, auf die Pfarrkirche zu Röhrenbach übertragen werden sollten². In dieser kurzen Zeit waren jedoch dem Orden infolge einer Jahrestiftung durch Ulrich Grüner schon Güter in Lippertreib angefallen, die unter dem Guardian Friedrich Albig von Pfullendorf (1388) mit der darauf hastenden Verpflichtung in das Franziskanerkloster Ueberlingen transferirt wurden³.

Bettenbrunn sollte übrigens bald wieder, wenn auch in einer andern Form, als religiöse Stiftung ersteren. Am 1. August 1398 genehmigte

,Sacrae vestrae religionis etc. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra, et dilectorum filiorum nobilium virorum Alberti comitis de Werdenberg, et Hugonis, Alberti, ac Henrici, Alberti predicti domini natorum, comitum Moguntin. (Constantiensis?) dioecesis petitio continebat, quod praefati comites de salute propria cogitantes, et cupientes terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare, ex specialis devotionis affectu quem ad ordinem vestrum gerunt, proposuerunt, et intendunt pro suarum et progenitorum suorum animarum salute, et pro divini cultus et religionis augmento, de bonis sibi a Deo collatis fundare et construere in loco de Bettenbrunnen prope castrum de monte sancto Constantiensis dioecesis (quae quidem castrum et locus sub dominio temporali eorum consistunt) unum locum vestri ordinis cum ecclesia, domibus, et aliis necessariis officinis: Nos itaque hujusmodi plim propositum dictorum comitum plurimum commendantes, vestris et ipsorum comitum in hac parte supplicationibus inclinati, eis fundandi et construendi hujusmodi locum in dicto loco de Bettenbrunnen cum ecclesia seu oratorio, campanili, campana, domibus et aliis necessariis officinis in loco tamen ad hoc congruo et honesto, ac vobis locum ipsum recipiendi, et inhabitandi, non obstante constitutione felicis recordationis Bonifacii papae VIII. praedecessoris nostri prohibente etc. Nulli ergo etc. Datum Avinione III. Nonas Maii anno III.“ Vgl. Schubiger, Heinrich von Brandis, welcher als Fundort dieser Urkunde angibt: Archiv. Vat. Gregor. XI. Reg. Anno III. f. 61; sie findet sich aber auch, abgesehen von Wadding, bei Fonseca, Annales Minor. VIII, 547 Regest. Pontif. und wurde nach Berard Müller, Chronica provinciae Argent., im Original im Archiv dieser Provinz aufbewahrt.